
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
DECRETO Nº 0943, DE 30 DE ABRIL DE 2008

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 153.878,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea "c" da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 e art. 40, 
inciso II da LDO Nº 7.010 de 23 de Julho de 2007;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
153.878,00 (Cento e Cinqüenta e Três mil, Oitocentos e Setenta 
e Oito Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

612011030211852610 - Fund. Santa 
Casa 0260 449052 153.878,00

TOTAL 153.878,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de abril de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado do Pará, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LImA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.164/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 322/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
autorizar ANA mARIA LImA BARBOSA, Secretária de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar ao Rio de Janei-
ro-RJ, no dia 19 de maio de 2008, a fim de participar do lança-
mento do III Congresso mundial de Enfretamento da Exploração 
Sexual de Criança e Adolescente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.165/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 178/08-GAB/SEC-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GEORGE mARCEL DE OLIVEIRA SOUZA do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, a contar de 9 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.166/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 427/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO CARLOS RIBEIRO CRUZ do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar 
de 1° de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.167/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 428/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar SOLANGE mARIA GAYOSO DA COSTA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.168/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 429/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar HEBE mORGANE CAmPOS RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 17 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.169/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 430/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar WELSON DE SOUZA CARDOSO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar 
de 1º de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.170/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 423/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WALDEmIR COSTA SILVA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011-3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a 
contar de 9 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.171/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 432/2008-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear WLADImIR BARBOSA CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 19 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.172/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 245/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar SOLANGE mARIA LOPES DE LA-ROQUE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.173/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 243/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear AmANDA ALBUQUERQUE DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.174/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 248/2008/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear GLEYDSON DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.175/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0300/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANA CRISTINA GOmES DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 31 de 
março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.176/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0300/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA GOmES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1° de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.177/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0301/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA COUTO DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.178/2008-CCG DE 23 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 271/08-GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADENOR FERREIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE mAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


